La „protocol" se anexează, în traducere germană, şapte documente
privind posesiunile în cauză. Documentele acestea, redate integral, se eşalo
nează în timp începînd din secolul al XV-lea pînă în secolul al XVIII-lea.
Două dintre aceste documente sînt emise de Stefan cel Mare. Iată fisa celui
dintîi: ,, 1490/6998 martie 13, Suceava. Stefan vv. Moldovei întăreşt~ dania
ce o făcuse, la cererea mitropolitului din Suceava, mănăstirii Putna, al cărei
egumen (Vorsteher) este preotul Paisiei, constînd din satele Vicovul de Jos,
Maneuţi, Voitina, Dernauca, Balcăuţi, Greci, Boloşan, Cosmina, Cliscăuţi,
Ostriţa,

- în acest punct trebuie să subliniem
faptul că transformarea cronologiei acestor documente făcută probabil de
Aaron, este în multe cazuri greşită cu un an, din cauza aplicării defectuoase
a calculului bazat pe 550'8-5509, deci şi în acest caz a fost echivalat anul 7194
cu 1685, în loc de 1686), îndepărtat din ţară în vremile cînd existau atunci
tulburări de războaie între Poarta otomană si Coroana Poloniei, si care toate
privesc bunurile şi realităţile (Guter und Realităten) dedicate de către cei mai
vechi şi adeseori încă neatîrnaţi principi ai Moldovei, precum

în Prezentarea şi Lista lui Pitzelli şi Harsani sînt citate şi utilizate juri
diceşte un număr de 54 de documente, avînd ca limită de timp anul 1403/6911
ianuarie 7, decît în primii ani ai domniei lui Alexandru cel Bun, şi anul 1666/
7144 august 3, deci domnia voievodului Iliaş Alexandru. Aceste 54 de docu
mente au fost regestate de cei doi funcţionari austrieci nu în ordinea lor cro
nologică, ci după şirul lor din Elenchus-ul primit de la Liov, omiţîndu-le pe
toate acelea care nu se încadrau în acţiunea politico-juridică prevăzută pe
seama bisericii româneşti a Bucovinei.

10 din Prezentare şi Listă
(în Elenchus avea nr. 22, sub litera G): ,,Voievodul Petru dăruieşte bisericii
mitropoliei din Suceava· a sfîntului Gheorghe satul Durneşti pe rîul Jijia,
împreună cu morile şi pivele de acolo. Dat Suceava la 2-0 august 7038/ 1529"
(recte 1530).

„Observaţie. Expresia donatorului conţine şi motivul pentru care a fost
făcută donaţia. Principele îi retrage adică mitropolitului tributul anual al
popilor săteşti şi al preoţilor din districtul Hotinului sau Chotinului, şi trece
acest venit pe seama episcopiei de Rădăuţi; iar ca să-l îndemnizeze pe primul,
el a dăruit mitropolitului acest sat.

În această a doua listă zisă Continuare sînt prezentate un număr de alte
16 documente dosofteiene, după acelaşi sistem: regestul urmat de observaţii
şi analize, şi sînt înşiruite tot după numerele Elenchus-ului. Aceste 16 docu
mente se eşalonează în timp între anii 1444/6952 aprilie 18, Suceava 25, adică
fiind emis de Stefan al Ii-lea, şi 1690/7198 august 1, fiind emis de Constantin
Cantemir. Regestul acestui ultim document este redactat astfel de Pitzelli
şi Harsani: ,,Principele Constantin Cantemir porunceşte mitropolitului
Dosoftei la Liov ca sfinţia sa să-l depună pe noul egumen pe care-l instalase
în mănăstirea Moldoviţa şi să-î numească iarăşi pe antecesorul său, căci altfel
principele va porunci să fie spînzurat sub poarta mănăstirii egumenul pus de
sfinţia sa. Iaşi la 1 august 7198/1689 (n.n. - recte 1690). - Notă: Serveşte
ca dovadă că instalarea superiorilor mănăstirilor şi a egumenilor trebuie să
fie aprobată de guvernul ţării (Landes Regi'.erung)" 26• Ultimul document, ca
şi încă vreo cîteva altele, după cum se poate constata chiar din spusele celor
doi funcţionari

Iar în Aussweis itnd Aerzeichniss, întocmit de Pitzelli şi Harsani,
tot printre „Privilegien" si indicînd „numărul după piesele din Elenchus",
tot cu nr. 3, se află acest 'cuprins : ,,Bestatigungs Brief des Miron Barnofski
Woda iiber vorstehende Poyana Vladiki, ddto Jass den 6ten October 7135/
1626" 31.

A doua afirmaţie, pe care o formulăm iarăşi cu certitudine, este că
documentele dosoftiene au fost ridicate din arhiva radzivilliană în totalitatea
lor şi au fost aduse dintîi la Liov, în anul 1783, şi pe urn1ă - însă în două
rînduri - la Cernăuti, Prin urmare, la Zolkiew, din acest fond moldovenesc
n-a mai rămas nimic'.

Acestea reprezintă aşadar u
operaţiune ulterioară, alta decît aceea a lui Pitzelli şi Harsani, şi pentru
aceasta a fost angajat menţionatul cunoscător bun de germană, slavonă şi
română, cu numele Aaron, amintit mai înainte.

Aceste 41 de documente moldovenesti, în traducere germană integrală
după original, se întind pe aria a trei se~ole dm istoria ţării. Cel mai vechi
este emis la 7 ianuarie 6911/ 1403, la Suceava şi prin el - aşa cum rezultă din
traducerea integrală germană a lui Aaron, contrasemnată de Orlandini -
Alexandru cel Bun, domnul Moldovei, împreună cu logofătul Brateiu (Bra
tyjn), dăruieşte pentru mîntuirea sufletului soţiei sale şi al principilor Bogdan,
Laţcu şi Petru, al

156 şi 160, în transcriere cu litere latine şi traducere
polonă şi cu menţiunea: pecetea pierdută, ceia ce înseamnă că Wolanski a
văzut originalul. De aici a fost publicat de I. Bogdan, în Conv. Lit. 35 {1901},
p. 356-357" 33 •

Apoi, trecînd peste cazul acesta specific, se constată că cel mai recent
document din grupul acesta de 41 este emis la 1 noiembrie 7169/1661 (n. n. -
recte 1660), la Iaşi, prin care Alexandra, văduva decedatului Ban Vasilie,
fost mare jitnicer (Schitnitscher), dăruieşte morile de pe gîrla Putnei ( girla
der Pufni). care au fost cumpărate de soţul ei Vasilie jitnicerul, mitropoliei
din Suceava în deplină proprietate, pentru care mitropolia va obţine întărirea,
iar dacă pe viitor vor apare unele documente, acestea să fie fără putere (kraft-

La aceste 100 de documente se mai adaugă însă alte 3, tot dosofteiene,
care constituie o categorie aparte. Cîteşi trele ne-au rămas de asemenea în
traducere germană integrală. Două din ele - unul de la Moise Movilă,
17 noiembrie 7142/1633 Iasi, privind daniile în hrană si alte bunuri mobile
făcute comunităţii de la :rn'itropolia din Suceava, şi celălalt de la Gheorghe
Stefan, 20 martie 7166/1657 Iaşi, ţiind o danie a unor vii şi a unui „Tschar
taquen (ein Fiirsthaus") deci a unui „cerdac", mai bine zic conac, lîngă Iaşi
poartă la sfîrşitul textului propriu-zis însemnarea în germană: ,,Pentru exac
titatea acestei traduceri urmează semnătura mea, în Cernăuţi, la 14 februarie
1784. Herzanj locotenent-auditor de la regimentul I românesc (von 1 \Val
lachischen Regiment) 36• Iar al treilea; emis la 22 august 7169/1660 Iasi, de
Stefăniţă Lupu, confirmă un schimb de moşii încheiat între Solomon Bîrlă
dean, marele stolnic, şi mitropolitul Sava din Suceava; dar această traducere
nu poartă autentificarea lui Harsâni, nici a altcuiva. Cîteşitrele, însă, se în
cadrează în acţiunea politico-juridică austriacă bazată pe documentaţia dosof
teiană.